PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINna
Governo Inovador e H

III
Cãrnata MuiliGipal de Ibitinga

111111111111 111 1 111 111
Protocolo Geral 0001822/2017

Data: 20/04/2017 llorario: 17:56
Legislativo - MTR 232/2017

Ofício n9 594/2017
Ibitinga, 20 de Abril de 2017

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Richard Porto de Rosa sobre
merenda escolar na Rede Municipal de Ensino.

Ilustríssimo Presidente,

Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta
Câmara Municipal sob n 2  240/2017 indagando sobre merenda escolar na Rede Municipal de
Ensino, em especial, sobre melhorias e o café da manhã.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica do setor
competente sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA7VfARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2 Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga
IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
41P%

IBITINGA
Governo Inovador e Humanitário

Nota Técnica n° 005/2017 — Secretaria de Educação
Assunto: Informações sobre o café da manhã dos alunos da Rede Municipal de Ensino
Interessado: Vereador Richard Porto de Rosa

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao requerimento legislativo n° 240/2017 de autoria do Vereador Richard Porto de Rosa,
esta Secretaria tem a informar que:

1) Existem planos de incluir o pão de leite no café da manhã dos alunos da rede
municipal de ensino ?

Incluir pão de leite no café da manhã dos alunos na rede municipal de ensino, está na
programação do setor de merenda escolar visto que, já foram adquiridos os armários e assadeiras
próprias para atender a produção. De acordo com o setor de merenda escolar foi encaminhado para
o departamento de compras a solicitação de mistura para o preparo de pão de leite no final de 2016
mas houve o cancelamento do pedido por falta de número legal de cotações de preço por parte das
empresas fornecedoras.

Na solicitação de aquisição de gêneros alimentícios para a merenda do exercício de 2017 consta a
aquisição da mistura conforme requisição 04421/16.

2) Quais as melhorias que o poder público pretende fazer na merenda escolar? Há
intenção de alguma mudança?

A merenda escolar do município de Ibitinga atende aos requisitos do Programa Nacional de
Alimentação Escolar. — PNAE.

Todos os produtos adquiridos entre estocáveis, carnes e hortifrutigranjeiros são considerados de
excelente qualidade, sendo assim, o poder público pretende manter essa qualidade e a variedade dos
produtos.

Coloco-me à disposição para mais esclarecimentos que eventualmente sejam necessários.

Ibitinga, 12 de abril de 2017

(Fra 	 opes Talarico
Secretárió ide Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2